关于修改《天津市城市房屋所有权登记办法》的决定　附：修正本
修改决定附：天津市城市房屋所有权登记办法（修正） 修改决定　　经市人民政府批准，现予发布施行。　　市人民政府决定对《天津市城市房屋所有权登记办法》（１９９６年市人民政府令第６５号）作如下修改：　　一、将第三条增加第三款：“天津市房地产管理局和区、县房地产管理局以下统称房屋所有权登记机关。”　　二、将第五条第二款修改为：“《房屋所有权证》由天津市房地产管理局统一印制，任何单位或个人均不得私自印制、涂改和伪造。”　　三、将第二十七条修改为：“对不进行他项权登记的，由市、区（县）房屋所有权登记机关责令其限期补办登记手续，并可对无违法所得的处以１万元以下罚款，对有违法所得的处以３万元以下罚款，抵押双方当事人各承担５０％。”　　四、将第二十九条第（三）项修改为：“伪造、私自印制、涂改、冒领房屋权属证书或伪造、涂改有关证明、证件的；”　　五、将第三十四条删除。相关各条序号作相应调整。　　本决定自发布之日起施行。　　《天津市城市房屋所有权登记办法》根据本决定作相应的修正，重新发布。附：天津市城市房屋所有权登记办法（修正）　　（1996年3月3日市人民政府发布1997年9月3日根据市人民政府《关于修改〈天津市城市房屋所有权登记办法〉的决定》修订发布）　　第一条　为确认城市房屋所有权，加强房屋权属管理，依法保护房屋所有权人的合法权益，根据《中华人民共和国城市房地产管理法》和有关法律、法规的规定，结合本市情况，制定本办法。　　第二条　凡本市行政区域内国有土地上的房屋和城镇范围内集体土地上的房屋，其所有权的取得、转移、变更、注销及抵押他项权利设定，均应遵守本办法。　　第三条　天津市房地产管理局是本市房屋所有权登记发证的行政主管机关。区、县房地产管理局是本行政辖区内房屋所有权的登记、审核和权属证书的填发机关。　　外国和港、澳、台地区的自然人、法人、其他组织及其投资的单位的房屋和有必要由天津市房地产管理局直接受理的房屋，其所有权登记、审核和权属证书的填发工作由天津市房地产管理局直接办理。　　天津市房地产管理局和区、县房地产管理局以下统称房屋所有权登记机关。　　第四条　房屋所有人必须向房屋所有权登记机关申请办理房屋所有权登记。房屋所有权登记机关经审查核准，向房屋所有人颁发《房屋所有权证》。　　共有房屋的共有人必须共同向房屋所有权登记机关申请办理房屋所有权登记。房屋所有权登记机关经审查核准，向房屋共有人颁发《房屋所有权证》和《房屋共有权证》。《房屋所有权证》由共有人中占有份额最大的持有；共有人占有份额均等的，由共有人协商议定收执人。其他房屋共有人发给《房屋共有权证》。　　第五条　《房屋所有权证》是国家依法保护房屋所有权人合法权益的法律凭证，由发证机关和填发机关盖章后生效。　　《房屋所有权证》由天津市房地产管理局统一印制，任何单位或个人均不得私自印制、涂改和伪造。　　第六条　房屋所有权和该房屋占用的土地使用权实行权利主体相一致的原则。房屋所有权转移时，该房屋占用的土地使用权应按有关规定同时转移。　　第七条　新建成的房屋，当事人应自取得房屋竣工验收合格证明之日起３０日内，到房屋所有权登记机关填写房屋所有权登记申请书，并提交下列证件，申请办理房屋所有权初始登记：　　（一）申请人的身份证明（或法人资格证明）；　　（二）房屋建设计划的批准文件；　　（三）土地使用证件；　　（四）建设工程规划许可证件；　　（五）竣工验收合格证件；　　（六）房屋竣工平面图。　　第八条　新建房屋尚未竣工而预售期房的，房屋建成后，建设单位必须按照本办法第七条规定，申办房屋所有权初始登记。　　第九条　凡发生房屋买卖、继承、赠与、析产等转让行为的，必须办理所有权转移登记。当事人应自转让行为发生之日起３０日内，持有关证件到房屋所有权登记机关填写申请书，办理转移登记手续。　　第十条　个人购买房屋，申办转移登记时应提交《房屋所有权证》、买卖合同和身份证明。　　第十一条　单位购买房屋，申办转移登记时应提交《房屋所有权证》、买卖合同和单位资格证明。属于本市全民所有制单位买卖的非住宅房屋，还应提交局级主管部门的批准文件；集体所有制单位买卖非住宅房屋，应提交上级主管部门的批准文件；属于外省市单位在津买卖房屋，还应提交该省市主管部门的批准文件。　　第十二条　对继承的房屋申办转移登记时，应提交《房屋所有权证》、遗产继承证件和身份证明。　　第十三条　对受赠的房屋申办转移登记时，应提交《房屋所有权证》、赠与书和身份证明。　　第十四条　对析产的房屋申办转移登记时，应提交《房屋所有权证》、析产协议书和当事人身份证明。　　第十五条　房屋所有权人改变名称或房屋状况发生变化的，必须办理所有权变更登记。　　（一）房屋所有权人改变名称的，应自更名之日起３０日内，持原《房屋所有权证》、批准更名文件或证明材料、身份证明（或法人资格证明）到房屋所有权登记机关填写申请书，办理变更登记手续。　　（二）因翻建、改建、扩建使房屋状况发生变化的，当事人应自房屋竣工之日起３０日内，持原《房屋所有权证》、土地使用证、建设工程规划许可证、建筑平面图以及身份证明（或法人资格证明）到房屋所有权登记机关填写申请书，办理变更登记手续。　　第十六条　因倒塌、焚毁、拆除等原因致使房屋灭失的，房屋所有权人或房屋拆除单位应自房屋灭失之日起３０日内，持原《房屋所有权证》、房屋灭失的证明和有关资料以及身份证明（或法人资格证明）到原房屋所有权登记机关办理房屋所有权注销登记手续。　　第十七条　有下列情况之一的，可以暂缓申办房屋所有权登记，但须向房屋所有权登记机关备案：　　（一）房屋权属纠纷尚未解决的；　　（二）房屋所有权不清或证件不全的；　　（三）主管登记机关认为其他可以暂缓登记的。　　当事人应自暂缓登记的情况消失后３０日内，申请办理房屋所有权登记。　　第十八条　房地产抵押时，必须办理他项权利登记。抵押人和抵押权人应自签订合同之日起３０日内，持《房屋所有权证》（共有房屋应同时持《房屋共有权证》）、土地使用证、抵押合同、身份证明（或法人资格证明）到房屋所有权登记机关填写申请书，办理他项权登记。经房屋所有权登记机关审查核准，向抵押权人颁发《房屋他项权证》，并在抵押人持有的《房屋所有权证》中载明抵押事项。　　当事人应自他项权消失之日起３０日内，向原房屋所有权登记机关办理他项权注销登记。　　第十九条　申请房屋所有权登记，个人必须使用户籍姓名，不得使用化名、别名或假名；单位必须使用全称，不得使用简称，也不得以个人名义申请登记。　　第二十条　房屋所有人不能亲自办理所有权登记的，可书面委托代理人代办，委托书须经公证机关公证。　　第二十一条　无民事行为能力人或限制民事行为能力人申请房屋所有权登记，应由其法定代理人代办。　　第二十二条　房屋所有人居住在港、澳、台地区的，申请办理房屋所有权登记的期限为６个月：居住在国外的，申请办理房屋所有权登记的期限为１年。　　第二十三条　凡申请登记符合发证条件的，房屋所有权登记机关应在下列规定的期限内核发房屋权属证书。　　（一）新建初始登记，应自受理申请之日起６０日内填发《房屋所有权证》。　　（二）转移和变更登记，应自受理申请之日起３０日内填发《房屋所有权证》。　　（三）他项权登记，应自受理申请之日起７日内填发《房屋他项权证》。　　第二十四条　办理房屋权属登记，申请人应按规定向房屋所有权登记机关交纳登记费、勘丈费和证件工本费。　　第二十五条　遗失《房屋所有权证》、《房屋共有权证》、《房屋他项权证》的，持证人应登报声明遗失。房屋所有权登记机关在遗失声明见报３０日后，办理补发新证手续。　　第二十六条　对逾期申办房屋所有权登记的，每逾期一个月加征２‰的登记费。　　第二十七条　对不进行他项权登记的，由市、区（县）房屋所有权登记机关责令其限期补办登记手续，并可对无违法所得的处以１万元以下罚款，对有违法所得的处以３万元以下罚款，抵押双方当事人各承担５０％。　　第二十八条　凡未办理房屋注销登记的，对原址翻建、改建、扩建的房屋，必须俟补办原房屋所有权注销登记手续后，方可颁发新证。　　第二十九条　有下列情形之一的，由房屋所有权登记机关撤销登记或收回并注销房屋权属证书，已收取的费用不予退还。　　（一）申办登记隐瞒真实情况的；　　（二）以假名称申请登记的；　　（三）伪造、私自印制、涂改、冒领房屋权属证书或伪造、涂改有关证明、证件的；　　（四）人民法院对房屋权属做出判决，由房屋所有权登记机关协助执行的；　　（五）其他必须撤销登记或注销权属证书的。　　第三十条　当事人利用非法手段获准房屋所有权登记造成他人损失的，应当负赔偿责任。构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。　　第三十一条　房屋所有权登记机关发现颁发的房屋权属证书确有失误的，应书面通知持证人限期缴销证书。逾期不缴销的，由房屋所有权登记机关予以撤销。　　第三十二条　房屋所有权登记机关工作人员玩忽职守、徇私舞弊的，应当追究行政责任。构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。　　第三十三条　当事人对房屋所有权登记机关处罚不服的，可自接到处罚通知书之日起１５日内向作出处罚决定机关的上一级机关申请复议。当事人对复议决定不服的，可以在接到复议决定书之日起１５日内向人民法院起诉。当事人也可以直接向人民法院起诉。　　当事人逾期不申请复议、也不提起诉讼、又不履行处罚决定的，由作出处罚决定的房屋所有权登记机关申请人民法院强制执行。　　第三十四条　本办法自发布之日起施行。